
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 07.05.2025г. № 242  

Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений по проекту 
технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, предвари-
тельных материалов оценки воздействия на окружающую среду, объекта государственной 
экологической экспертизы или объекта государственной экологической экспертизы, содер-
жащего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду на терри-
тории муниципального образования город Усть-Илимск 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 10.01.2002г. № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.11.2024 г. № 1644 «О Порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», 

руководствуясь статьями  34,  39, 43 Устава муниципального образования города Усть-

Илимск, –    

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений по про-

екту технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, предва-

рительных материалов оценки воздействия на окружающую среду, объекта государственной 

экологической экспертизы или объекта государственной экологической экспертизы, содержа-

щего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 
 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.усть-илимскофициальный.рф/
https://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 
   Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации                         

города Усть-Илимска от 07.05.2025г. № 242 

 

 

Порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту техниче-

ского задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, предваритель-

ных материалов оценки воздействия на окружающую среду, объекта государственной 

экологической экспертизы или объекта государственной экологической экспертизы, 

содержащего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

на территории муниципального образования город Усть-Илимск 

 

                    Раздел I  

           Общие положения 

 

1. Настоящий порядок организации и проведения общественных обсуждений по проекту 

технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, предвари-

тельных материалов оценки воздействия на окружающую среду, объекта государственной 

экологической экспертизы или объекта государственной экологической экспертизы, содержа-

щего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск (далее – Порядок) разработан в соответ-

ствии с Федеральным законом от 23.11.1995г. № 174-ФЗ                      «Об экологической 

экспертизе» (далее - Федеральный закон «Об экологической экспертизе»), статьей 32 Феде-

рального закона от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Федераль-

ный закон «Об охране окружающей среды»), Федеральным законом от 21.07.2014г. № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», и регламентирует порядок 

организации и проведения общественных обсуждений по проекту технического задания на 

проведение оценки воздействия на окружающую среду, предварительных материалов оценки 

воздействия на окружающую среду, объекта государственной экологической экспертизы или 

объекта государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные матери-

алы оценки воздействия на окружающую среду на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск (далее – общественные обсуждения). 

2. Цели проведения общественных обсуждений: 

1) реализация основных принципов охраны окружающей среды, установленных действу-

ющим законодательством Российской Федерации; 

2) информирование общественности о планируемой хозяйственной и иной деятельности 

и ее возможном воздействии на окружающую среду; 

3)  организация участия общественности в обсуждении материалов оценки воздействия 

на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности; 

4)  выявление общественного мнения и его учет в процессе оценки воздействия на окру-

жающую среду при принятии решения о размещении на территории муниципального образо-

вания город Усть-Илимск объектов, хозяйственная и иная деятельность которых может при-

чинить вред окружающей среде. 

3. Предметом общественных обсуждений является планируемая на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск хозяйственная и иная деятельность, которая может 

оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду, независимо от организаци-

онно-правовых форм собственности субъектов хозяйственной и иной деятельности, обосно-

вывающая документация которой подлежит государственной экологической экспертизе в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

4. Объект общественных обсуждений – техническое задание на проведение оценки воз-

действия на окружающую среду (далее – техническое задание), предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду, объект государственной экологической экспер-

тизы, объект государственной экологической экспертизы, содержащий предварительные 



 3 

оценки воздействия на окружающую среду (в случае, если документация, обосновывающая 

планируемую и (или) иную деятельность, является объектом государственной экологической 

экспертизы в соответствии со статьями 11, 12 Федерального закона «Об экологической экс-

пертизе»). 

5. Участниками общественных обсуждений являются: 

юридические или физические лица, отвечающие за подготовку документации по плани-

руемой хозяйственной и иной деятельности, в том числе, представляющие документацию по 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на экологическую экспертизу в соответ-

ствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» (далее – заказчик);  

физическое или юридическое лицо, которому заказчик предоставил право на проведение 

работ по оценке воздействия на окружающую среду (далее – исполнитель); 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, планирующие хозяйственную 

или иную деятельность, которая подлежит экологической экспертизе;         

юридические лица, индивидуальные предприниматели, интересы которых могут быть 

прямо либо косвенно затронуты планируемой хозяйственной или иной деятельностью, подле-

жащей экологической экспертизе; 

общественные организации, объединения; 

граждане, достигшие на день проведения общественных обсуждений 18-летнего возраста 

и постоянно проживающие на территории муниципального образования    город Усть-Илимск; 

органы местного самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск. 

6. Ответственным за проведение общественных обсуждений является Комитет город-

ского благоустройства Администрации города Усть-Илимска, расположенный по адресу: Ир-

кутская область, г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда, 38, телефон: 8 (39535) 98-163,                                

e-mail: dgp@ust-ilimsk.ru (далее – уполномоченный орган). 

 

 

Раздел II  

Организация общественных обсуждений (слушаний) 

 

7. Общественные обсуждения проводятся по проекту технического задания на проведе-

ние оценки воздействия на окружающую среду (в случае принятия заказчиком решения о под-

готовке такого технического задания), по предварительным материалам оценки воздействия 

на окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы или по объ-

екту государственной экологической экспертизы, содержащему предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду (в случае если документация, обосновывающая 

планируемую хозяйственную и (или) иную деятельность, является объектом государственной 

экологической экспертизы в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона «Об эко-

логической экспертизе») (далее - объект общественных обсуждений). 

Настоящий Порядок в части проведения общественных обсуждений не применяется: 

в случае доработки проектной документации по замечаниям экспертизы проектной до-

кументации и (или) результатов инженерных изысканий; 

в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 11, пунктом 14 статьи 14 Федерального 

закона «Об экологической экспертизе». 

8. Общественные обсуждения проводятся с учетом требований законодательства Россий-

ской Федерации о государственной тайне с использованием средств дистанционного взаимо-

действия, в том числе федеральной государственной информационной системы «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)».  

9. По инициативе граждан, а также уполномоченного органа, в рамках общественных об-

суждений, за исключением общественных обсуждений по проекту технического задания, про-

водятся слушания в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка.  

Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение 7 календарных 

дней (а в случаях, предусмотренных абзацами третьим - пятым подпункта 1 пункта 14 насто-

ящего Порядка, - в течение 1 рабочего дня) с даты размещения заказчиком (исполнителем) для 

mailto:dgp@ust-ilimsk.ru


 4 

ознакомления общественности объекта общественных обсуждений путем направления в ука-

занный срок в уполномоченный орган соответствующей инициативы в произвольной форме: 

посредством официального сайта Администрации города Усть-Илимска: https://www.ust-

ilimsk.ru/ (далее - официальный сайт); 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес уполномоченного ор-

гана по адресу, указанному в уведомлении о проведении общественных обсуждений. 

При внесении инициативы о проведении слушаний гражданином указываются следую-

щие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 

(регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии), согласие на обработку пер-

сональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пер-

сональных данных. 

В случае если документация, обосновывающая планируемую хозяйственную и (или) 

иную деятельность, является объектом государственной экологической экспертизы в соответ-

ствии со статьями 11, 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе», при внесении 

в соответствии с настоящим пунктом гражданином инициативы о проведении слушаний дата 

проведения таких слушаний назначается не ранее чем через 3 календарных дня после разме-

щения уполномоченным органом в соответствии с абзацем десятым настоящего пункта уве-

домления о проведении таких слушаний (далее - уведомление о проведении общественных 

обсуждениях), но не позднее чем за 10 календарных дней до даты завершения общественных 

обсуждений, за исключением случаев, предусмотренных абзацами четвертым и пятым под-

пункта 1 пункта 14 настоящего Порядка. 

В случаях, предусмотренных абзацами четвертым и пятым подпункта 1 пункта 14 насто-

ящего Порядка, при внесении в соответствии с настоящим пунктом гражданином инициативы 

о проведении слушаний дата проведения таких слушаний назначается в течение периода про-

ведения общественных обсуждений, но не ранее чем через 2 календарных дня после размеще-

ния уполномоченным органом в соответствии с абзацем десятым настоящего пункта уведом-

ления о слушаниях. 

В случае проведения слушаний при наличии у уполномоченного органа технической воз-

можности обеспечить участие в слушаниях с использованием средств дистанционного взаи-

модействия допускается участие заказчика (исполнителя) в указанных слушаниях с использо-

ванием средств дистанционного взаимодействия. 

В случае если объектом обсуждений является объект государственной экологической 

экспертизы или объект государственной экологической экспертизы, содержащий предвари-

тельные материалы оценки воздействия на окружающую среду, при принятии уполномочен-

ным органом по собственной инициативе решения о проведении слушаний дата проведения 

таких слушаний назначается не ранее чем через 10 календарных дней со дня размещения за-

казчиком (исполнителем) для ознакомления общественности объекта обсуждений и не позд-

нее чем за 10 календарных дней до даты завершения общественных обсуждений. 

В случае поступления в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 8, абзацами 2-

4 пункта 9 настоящего Порядка и в порядке, предусмотренном уведомлением проведении об-

щественных обсуждений, инициативы граждан о проведении слушаний, уполномоченный ор-

ган определяет с учетом абзацев шестого, седьмого настоящего пункта дату, время и место их 

проведения и размещает в порядке, предусмотренном пунктом 13 настоящего Порядка, уве-

домление о проведении слушаний, содержащее электронную ссылку на размещенное уведом-

ление о проведении общественных обсуждений. 

Уведомление о слушаниях размещается в течение 2 рабочих дней с даты поступления 

такой инициативы. 

10. Для организации и проведения общественных обсуждений заказчиком (исполните-

лем) не позднее чем за 5 рабочих дней до планируемого дня размещения объекта обществен-

ных обсуждений представляется в уполномоченный орган уведомление о проведении обще-

ственных обсуждений по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

https://www.ust-ilimsk.ru/
https://www.ust-ilimsk.ru/


 5 

11. Уведомление о проведении общественных обсуждений направляется на адрес элек-

тронной почты уполномоченного органа, в форме электронного документа или любым иным 

способом. 

12. Уполномоченный орган дополнительно указывает в уведомлении о проведении об-

щественных обсуждений: 

1) адрес в пределах места нахождения уполномоченного органа; 

2) контактные данные (телефон и адрес электронной почты, факс (при наличии) ответ-

ственного лица (ответственных лиц) со стороны уполномоченного органа; 

3) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуж-

дений предложений и замечаний, касающихся объекта общественных обсуждений, в соответ-

ствии с пунктами 17 - 19 настоящего Порядка; 

4) порядок инициирования гражданами проведения слушаний в соответствии с пунктом 

8 настоящего Порядка или в случае принятия по инициативе уполномоченного органа реше-

ния о проведении слушаний - дату, время и место проведения слушаний. 

13. В течение 2 рабочих дней со дня поступления в соответствии с пунктом 10 настоя-

щего Порядка уведомления о проведении общественных обсуждений уполномоченный орган 

размещает его: 

1) на официальном сайте, а также опубликовывает в порядке, установленном для офици-

ального опубликования муниципальных правовых актов; 

2) в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей 

среды в соответствии с приложением № 28 к Положению о федеральной государственной ин-

формационной системе состояния окружающей среды, утвержденному постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 19.03.2024г. № 329 «О федеральной государственной 

информационной системе состояния окружающей среды». 

14. Объект общественных обсуждений размещается заказчиком (исполнителем) в сети 

«Интернет», а также для очного ознакомления - согласно уведомлению о проведении обще-

ственных обсуждений, размещаемому в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, и в 

указанную в нем дату. Период размещения составляет: 

1) 10 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений: 

предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду в отношении 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на объектах, оказывающих негативное воз-

действие на окружающую среду, в случае если указанные объекты не соответствуют крите-

риям, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, к объектам I - III категорий, если такая деятельность не 

подлежит государственной экологической экспертизе в соответствии со статьями 11, 12 Феде-

рального закона «Об экологической экспертизе»; 

предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду в отношении 

плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов и (или) плана преду-

преждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, в случае если указанный план 

является объектом государственной экологической экспертизы в соответствии со статьей 11 

Федерального закона «Об экологической экспертизе»; 

предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду, объекта госу-

дарственной экологической экспертизы или объекта государственной экологической экспер-

тизы, содержащего предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, 

переработанных в соответствии с отрицательным заключением государственной экологиче-

ской экспертизы; 

2) 30 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений объекта обще-

ственных обсуждений, не указанного в подпункте 1 настоящего пункта. 

15. Доступность объекта обсуждений для очного ознакомления обеспечивается заказчи-

ком (исполнителем) в соответствии с указанной в уведомлении о проведении общественных 

обсуждений информацией о месте, в котором размещен и доступен для очного ознакомления 

объект общественных обсуждений, дате открытия доступа, сроке доступности объекта обсуж-

дений, днях и часах, в которые возможно ознакомление с объектом обсуждений, в течение 



 6 

всего периода размещения такого объекта обсуждений в соответствии с пунктом 14 настоя-

щего Порядка. 

В месте доступности объекта общественных обсуждений для очного ознакомления упол-

номоченный орган обеспечивает наличие журнала учета участников общественных обсужде-

ний и их замечаний и предложений, очно ознакомляющихся с объектом общественных обсуж-

дений, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, Записи в указанный жур-

нал вносятся участниками общественных обсуждений, очно ознакомляющимися с объектом 

обсуждений, собственноручно. 

 

Раздел III 

 Порядок проведения общественных обсуждений (слушаний) 

 

 

16. Слушания проводятся в указанные в уведомлении о слушаниях время и месте с воз-

можностью участия в слушаниях с использованием средств дистанционного взаимодействия 

(при наличии технической возможности) и (или) без использования средств дистанционного 

взаимодействия (при отсутствии технической возможности). 

17. В течение всего периода размещения объекта общественных обсуждений участники 

общественных обсуждений имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся та-

кого объекта общественных обсуждений: 

1) в письменно или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае проведения та-

ких слушаний); 

2) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в адрес 

уполномоченного органа; 

3) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений и их за-

мечаний и предложений. 

18. При внесении предложений и замечаний участником общественных обсуждений ука-

зываются следующие сведения: 

1) для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 

места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); 

2) для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной 

государственный регистрационный номер, адрес в пределах места нахождения, телефон, адрес 

электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника обще-

ственных обсуждений, должность участника общественных обсуждений; 

3) согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации в области персональных данных; 

4) согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений, способ 

направления и подписания указанного протокола с учетом положений абзаца первого пункта 

24 и пунктов 25 - 27 настоящего Порядка. 

19. В случае отказа участника общественных обсуждений в предоставлении сведений, 

указанных в пункте 18 настоящего Порядка, в журнале учета замечаний и предложений участ-

ников общественных обсуждений в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка уполно-

моченным органом делается соответствующая отметка. 

20. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктами 17 - 19 настоящего 

Порядка, подлежат фиксации уполномоченным органом в журнале учета участников обще-

ственных обсуждений и их замечаний и предложений и передаче в течение 1 рабочего дня со 

дня их внесения заказчику (исполнителю) по контактным данным, указанным в уведомлении 

о проведении общественных обсуждений, а также обязательному рассмотрению заказчиком 

(исполнителем), за исключением случая, указанного в пункте 19 настоящего Порядка. 

21. Участники слушаний (в случае их проведения), участники общественных обсужде-

ний, очно ознакомляющиеся с объектом общественных обсуждений, представляют сведения 

о себе, указанные в пункте 18 настоящего Порядка. 



 7 

22. Все участники общественных обсуждений имеют равный доступ к объекту обсужде-

ний в соответствии с уведомлением о проведении общественных обсуждений, в том числе пу-

тем предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к месту размещения 

указанных материалов в сети «Интернет», на котором заказчиком (исполнителем) в соответ-

ствии с пунктом 10 настоящего Порядка размещен объект общественных обсуждений, и в по-

мещениях уполномоченного органа, заказчика (исполнителя). 

23. Датой завершения общественных обсуждений является дата окончания размещения 

объекта общественных обсуждений заказчиком (исполнителем) в сети «Интернет» в соответ-

ствии с пунктом 14 настоящего Порядка. 

24. Уполномоченный орган подготавливает и в течение 5 рабочих дней после даты завер-

шения общественных обсуждений оформляет протокол общественных обсуждений, который 

в течение 3 рабочих дней со дня его оформления подписывается представителем уполномо-

ченного органа, представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуж-

дений, указанными в пункте 18 настоящего Порядка, заверяется печатью уполномоченного 

органа. В протоколе указываются: 

1) наименование уполномоченного органа, дата оформления протокола общественных 

обсуждений; 

2) объект общественных обсуждений, период проведения общественных обсуждений; 

3) информация, содержащаяся в размещенном (опубликованном) уведомлении о прове-

дении общественных обсуждений (уведомлении о слушаниях в случае их проведения); 

4) дата и источник размещения (опубликования) уведомления о проведении обществен-

ных обсуждений (уведомления о слушаниях в случае их проведения), а также сведения о рас-

пространении указанной в уведомлении о проведении общественных обсуждений (уведомле-

нии о слушаниях в случае их проведения) информации иными, предусмотренными пунктом 

11 настоящего Порядка, способами; 

5) сведения о проведении слушаний (в случае их проведения) с указанием: 

даты, времени и места проведения слушаний; 

общего количества участников слушаний; 

вопросов, обсуждаемых на слушаниях; 

предмета разногласий между участниками слушаний и заказчиком (исполнителем) (в 

случае наличия такого предмета); 

6) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участ-

ников общественных обсуждений; 

7) иная информация, детализирующая учет общественного мнения; 

8) приложения, содержащие: 

перечни принявших участие в рассмотрении объекта общественных обсуждений участ-

ников, указанных в пунктах 17 и 21 (в случае проведения слушаний) настоящего Порядка, 

включающие в себя сведения, указанные в пункте 18 настоящего Порядка; 

журнал учета участников общественных обсуждений и их замечаний и предложений, в 

котором в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка уполномоченным органом зафик-

сированы все предложения и замечания участников общественных обсуждений, внесенные в 

соответствии с пунктами 17 - 19 настоящего Порядка, с указанием на предложения и замеча-

ния, поступившие в ходе слушаний; 

таблица учета замечаний и предложений (приложение № 3) в соответствии с пунктом 30 

настоящего Порядка. 

25. Протокол общественных обсуждений подписывается представителем заказчика (ис-

полнителя), участниками общественных обсуждений, указанными в пункте 18 настоящего По-

рядка, на бумажном носителе. 

26. В случае подписания протокола общественных обсуждений на бумажном носителе 

подписи проставляются собственноручно. 

27. Протокол общественных обсуждений направляется уполномоченным органом для 

подписания: 



 8 

участникам общественных обсуждений способом, указанным при направлении замеча-

ний и предложений по объекту общественных обсуждений в соответствии с абзацем пятым 

пункта 18 настоящего Порядка; 

представителям заказчика (исполнителя) по контактным данным заказчика (исполни-

теля), указанным в уведомлении об обсуждениях, способом, подтверждающим факт такого 

направления. 

28. В течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола общественных обсуждений 

всеми лицами уведомляет заказчика (исполнителя) с использованием контактных данных за-

казчика (исполнителя), указанных в уведомлении о проведении общественных обсуждений, 

способом, подтверждающим факт направления такого уведомления о подписании протокола. 

29. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, каса-

ющиеся объекта общественных обсуждений, имеет право получить в уполномоченном органе 

выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником 

предложения и замечания, если у такого участника отсутствует техническая возможность 

ознакомиться с результатами общественных обсуждений в соответствии с пунктом 31 настоя-

щего Порядка. 

30. Все внесенные в ходе общественных обсуждений замечания и предложения, касаю-

щиеся объекта общественных обсуждений, поступившие заказчику (исполнителю) в соответ-

ствии с пунктом 20 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению заказчиком 

(исполнителем). 

Результаты рассмотрения отражаются заказчиком (исполнителем) в таблице учета заме-

чаний и предложений, в которой указываются сведения об авторе замечаний и предложений, 

указанные в пункте 18 настоящего Порядка, содержание замечаний и предложений, обосно-

ванный ответ заказчика (исполнителя) о принятии (учете) замечаний и предложений или мо-

тивированном отклонении их с указанием номеров разделов объекта общественных обсужде-

ний. 

Таблица учета замечаний и предложений, содержащая результаты рассмотрения замеча-

ний и предложений с указанием сведений, указанных в абзаце втором настоящего пункта, пе-

редается заказчиком (исполнителем) не позднее 5-го рабочего дня после даты завершения об-

щественных обсуждений в форме электронного документа в адрес уполномоченного органа, 

указанному в уведомлении о проведении общественных  обсуждений, по которому уполномо-

ченным органом обеспечивался прием замечаний и предложений участников общественных 

обсуждений. 

31. Информация о результатах общественных обсуждений (протокол общественных об-

суждений с приложениями, включая таблицу учета замечаний и предложений) размещается 

уполномоченным органом в течение 1 рабочего дня с даты подписания указанного протокола 

всеми лицами в соответствии с пунктами 24 - 27 настоящего Порядка в федеральной государ-

ственной информационной системе состояния окружающей среды в соответствии с приложе-

нием № 28 к Положению о федеральной государственной информационной системе состояния 

окружающей среды, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19.03.2024г. № 329 «О федеральной государственной информационной системе состояния 

окружающей среды». 

32. В случае наличия замечаний к протоколу общественных обсуждений заказчик (ис-

полнитель) и (или) участник общественных обсуждений, в том числе слушаний, в течение 5 

рабочих дней с даты размещения протокола в соответствии с пунктом 31 настоящего Порядка 

вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением, содержащим указание на допущен-

ные в протоколе неточности и (или) на неполноту сведений, а также на способ получения от-

вета на указанное заявление, направляемым в произвольной форме: 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес уполномоченного ор-

гана по адресу, указанному в уведомлении об обсуждениях. 

33. Уполномоченный орган рассматривает поступившие замечания и по итогам их рас-

смотрения в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления заявления, указанного 



 9 

в абзаце первом пункта 32 настоящего Порядка, принимает решение об удовлетворении заяв-

ления и исправлении указанных в нем неточностей и (или) неполноты сведений, или прини-

мает мотивированное решение об отказе в удовлетворении такого заявления с информирова-

нием заявителя способом, указанным в таком заявлении. 

В случае несогласия с решением уполномоченного органа об отказе в удовлетворении 

заявления, указанного в абзаце первом пункта 32 настоящего Порядка, заказчик (исполнитель) 

и (или) участник общественных обсуждений вправе обжаловать такое решение в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Управляющий делами                   Е.Ф. Супрунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  Приложение № 1 

к Порядку организации и проведения обще-

ственных обсуждений по проекту техниче-



 10 
ского задания на проведение оценки воздей-

ствия на окружающую среду, предваритель-

ных материалов оценки воздействия на 

окружающую среду, объекта государствен-

ной экологической экспертизы или объекта 

государственной экологической экспертизы, 

содержащего предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду 

на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, утвержденному поста-

новлением Администрации города  

Усть-Илимска от 07.05.2025г.  № 242 
 

 

Уведомление 

о проведении общественных обсуждений 

 

 Заказчик (исполнитель) работ по оценке воздействия на окружающую среду 

________________________________________________________________________________ 

указывается полное и сокращенное (при наличии) наименование – для юридических лиц, фа-

милия, имя и отчество (при наличии) – для индивидуальных предпринимателей, физических 

лиц, основной государственный регистрационный номер или основной государственный ре-

гистрационный номер индивидуального предпринимателя, идентификационный номер нало-

гоплательщика для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, адрес в пределах 

места нахождения – для юридических лиц, место жительства – для индивидуальных предпри-

нимателей, физических лиц, контактная информация (телефон, адрес электронной почты (при 

наличии), факс (при наличии). 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Уполномоченный орган, ответственный за организацию общественных обсуждений – 

Комитет городского благоустройства Администрации города Усть-Илимска, расположенный 

по адресу: Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда, 38, кабинет № 501, тел. 98-

163, факс 98-232, e-mail: dgp@ust-ilimsk.ru. 

Объект общественных обсуждений, подлежащий рассмотрению на общественных об-

суждениях: 

________________________________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

 Наименование планируемой хозяйственной и иной деятельности: 

________________________________________________________________________________ 

Целью планируемой хозяйственной и иной деятельности является 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 Предварительное место реализации планируемой хозяйственной и иной деятельности 

________________________________________________________________________________ 

 Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду (указыва-

ются в случае проведения общественных обсуждений по проекту технического задания) 

________________________________________________________________________ 

 Контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных 

лиц со стороны заказчика (исполнителя) ________________________________ 

 Иная информация по желанию заказчика (исполнителя) __________________________ 

  

Информация о месте, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект 

общественных обсуждений, дате открытия доступа, сроке доступности объекта обсуждений, 

днях и часах, в которые возможно ознакомление с объектом общественных обсуждений 

________________________________________________________________________________ 



 11 

 Электронная ссылка размещения объекта общественных обсуждений в сети «Интер-

нет»: 

________________________________________________________________________________ 
(в случае если объектом обсуждений является объект государственной экологической экспертизы или 

объект государственной экологической экспертизы, содержащий предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду, объект государственной экологической экспертизы размещается 

в сети «Интернет» по решению заказчика, предварительные материалы оценки воздействия на окру-

жающую среду размещаются в сети «Интернет») 

 Дата и срок размещения электронной ссылки: 

________________________________________________________________________________ 

 Место размещения объекта общественных обсуждений: 

________________________________________________________________________________ 

 Дата открытия доступа: 

________________________________________________________________________________ 

 Срок доступности объекта общественных обсуждений: 

________________________________________________________________________________ 

 Дни и часы, в которые можно ознакомиться с объектом общественных обсуждений: 

________________________________________________________________________________ 

Информация о возможности проведения слушаний по инициативе граждан: 

________________________________________________________________________________

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



 12 
к Порядку организации и проведения обще-

ственных обсуждений по проекту техниче-

ского задания на проведение оценки воздей-

ствия на окружающую среду, предваритель-

ных материалов оценки воздействия на 

окружающую среду, объекта государствен-

ной экологической экспертизы или объекта 

государственной экологической экспертизы, 

содержащего предварительные материалы 

оценки воздействия на окружающую среду 

на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, утвержденному поста-

новлением Администрации города  

Усть-Илимска от 07.05.2025г.  № 242 

 

 

Форма журнала учета участников общественных 

обсуждений и их замечаний и предложений 
 

 

ЖУРНАЛ 

учета участников общественных обсуждений и их замечаний и предложений  
 

 

 

 
(наименование объекта общественных обсуждений) 

 

Организаторы общественных обсуждений: 
1. 

  

  
(уполномоченный орган) 

2. 

                                                                               (заказчик) 

3.  

  
(исполнитель) 

 

Период ознакомления с материалами общественных обсуждений: ________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

Место размещения объекта общественных обсуждений: __________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Место размещения журнала учета участников общественных обсуждений и их замечаний и пред-

ложений: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к журналу учета участников общественных 

обсуждений и их замечаний и предложений 

к Порядку организации и проведения 

 общественных обсуждений по проекту технического 

 задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду,  

предварительных материалов оценки воздействия на 

 окружающую среду, объекта государственной 

 экологической экспертизы или объекта государственной 

 экологической экспертизы, содержащего предварительные 

 материалы оценки воздействия на окружающую 

 среду на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск, утвержденному постановлением Администрации города  

Усть-Илимска от 07.05.2025г. № 242 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Автор замечания/предложения для физических 

лиц: (фамилия, имя, отчество (при наличии), 

дата рождения, адрес места жительства (реги-

страции), телефон, адрес электронной почты 

(при наличии); 

для юридических лиц: полное и сокращенное 

(при наличии) наименования, ОГРН, адрес в 

пределах места нахождения, телефон, адрес 

электронной почты (при наличии), ФИО пред-

ставителя участника общественных обсужде-

ний, должность представителя участника обще-

ственных обсуждений 

Содержание 

замечания/ 

предложения 

Согласие на об-

работку персо-

нальных дан-

ных 

(да/нет) 

Согласие на участие в 

подписании протокола 

общественных обсуж-

дений (способ направ-

ления и подписания 

указанного) 

Дата, подпись автора заме-

чания/предложения 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      



 14 

 

 
                                                                      Приложение № 3 

к Порядку организации и проведения общественных  

обсуждений по проекту технического задания на проведение 

 оценки воздействия на окружающую среду, предварительных 

 материалов оценки воздействия на окружающую среду, 

 объекта государственной экологической экспертизы 

 или объекта государственной экологической экспертизы, 

 содержащего предварительные материалы оценки воздействия 

 на окружающую среду на территории муниципального 

 образования город Усть-Илимск, утвержденному 

 постановлением Администрации города  

Усть-Илимска от 07.05.2025г. № 242 

 

 

Таблица учета замечаний и предложений  

 

№ п/п Автор замечания/предложения для физических лиц: (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (ре-

гистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); 

для юридических лиц: полное и сокращенное (при наличии) наиме-

нования, ОГРН, адрес в пределах места нахождения, телефон, адрес 

электронной почты (при наличии), ФИО участника общественных 

обсуждений, должность участника общественных обсуждений 

Содержание 

замечания/ 

предложения 

Обоснованный ответ заказчика (ис-

полнителя) о принятии (учете) за-

мечаний и предложений или моти-

вированное отклонение с указа-

нием номеров разделов объекта об-

щественных обсуждений 

1 2 3 4 

    

    

 

 

 

 

 

 

  

 

  


